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数字聚焦

在过去的五年间，东非共同体（EAC）内部的低

关税促进了地区间贸易，为其五个成员国的快速增长

铺平了道路。根据 IMF 最新的预测，EAC 地区在 2011
年的增长将达到 5.9%，大大高于撒哈拉以南非洲地区

的其他国家。

2000—2010 年，布隆迪、肯尼亚、卢旺达、坦桑

尼亚和乌干达的地区间出口翻了两番，从约 7 亿美元

上升至 20 亿美元。在此期间，卢旺达的出口增长最为

迅速，从 160 万美元上升至 1.56 亿美元。但这个数字

与该地区最大经济体肯尼亚相比，仍只是一小部分。

肯尼亚对 EAC 成员国的出口在 2010 年约为 12 亿美

元。相反，布隆迪（最穷的成员国）的出口增长保持

不变且进口出现了下降。造成这一情况的主要原因是

内战、低劣的基础设施，如机场、道路和码头，这些

都是进行贸易所必需的。

同时，EAC 成员国还开发了新市场，包括地区内

的市场。如今，对 EAC 其他成员国的出口同面向欧元

区的出口水平相当，紧随其后的是面向非洲其他国家

和亚洲发展中国家的出口。

此外，EAC 成员国的关税总体上已经大幅下降。

在过去 15 年中，EAC 地区的关税从 1994 年的平均

东非贸易
不断增长的地区间贸易和更低的关税为更加快速的增长铺平了道路

本文由IMF统计部的谢莉·温斯顿（Shelley Winston）和卡洛琳娜·卡斯特罗（Carolina Castellanos）撰写。

        

Data, 10/28/11

0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

  2000             2002             2004             2006             2008             2010 （年）

在过去10年间，EAC成员国间的出口增长迅速。
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有关数据的说明

有关出口的数据来自IMF“贸易方向统计数据库”。

该数据库包含约187个国家和地区的进出口伙伴国家和地

区的数据，可通过www.imf.org/external/data.htm获得相关

数据。有关关税率的数据来自IMF“国际金融统计数据

库”和各国当局。

东非共同体成员国

EAC于2000年由肯尼亚、坦桑尼亚和乌干达建立，

在2007年，布隆迪和卢旺达加入了进来。其宗旨是促

进其成员国之间的免税贸易以及资本和劳动力的自由流

动。尽管启动缓慢，但在2010年7月建立了该地区的共同

市场。
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EAC成员国已大幅降低其关税，以达到EAC准入
标准。
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注：无法获取布隆迪的数据。
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目前，EAC地区内的总出口已接近EAC对欧元区
的出口，位居第二。
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26.1% 降至 2011 年的 9.2%（预计数）。但是部分成员

国不愿意完全取消关税，因为这样会减少其税收收入。

由于关税的大幅下降以及 EAC 内出口的快速增

加，该地区设定了更高的持续增长水平。然而，要在

未来 10—15 年达到中等收入国家水平（这是该地区多

数国家的目标），EAC 还有很多问题需要解决，诸如

深入体制改革和减少非关税壁垒。除去这些障碍有助

于其经济更加快速地增长以及该地区出口的多样化。




